Monitum secundum. Notandum Directori, avaros, pietatis exercitiis deditos, avaritiam suam mille prætextibus palliare nosse. Præfigurant sibi sexcentas necessitates in filiis, nepotibus et aliis

propinquis. Somniant mille infortunia; et tandem anxias cogitationes suas etiã in futurum extendunt, toti in eo, ut domesticos suos divitiis, commoditatibus et facultatibus abundantes post se relinquant. Quodque pessimum est, autumant, ex ipsis his rationibus, sibi pecuniarum tenaces, cum pauperibus duros, cum proximis injustos, et secum ipsis sordidos esse licere. Horum opinionones ne probet Directore, cum motiva hæc non a ratione, sed a regnante in eorum cordibus passione suggerantur. Hoc obligari potissimè oportet, ut tam extraneis, quàm domesticis debitam liberalitatem exhibeant. Hi ad multam stitem in pauperes erogandum sunt adstringendi, non solum ob meritum, quod secum fert, sed multo magis, ut frequentî pecuniarum expoliatione sese pedetentim ab iis avehlant. Quapropter Directore crebrè eos moneat, ut demptâ sustentatione statui congruente, residuum pauperibus elargiantur, caveantque ne Christo in suis pauperibus illud subtrahant, ut sibi reservent. Secus enim ex ejus ore, in extremi judicii die, formidabilem illam exprobrationem audire cogentur: *Esurivi, et non dedistis mihi manducare; sitiivi, et non dedistis mihi bibere. Matth. xxv, 42.* Non facilius sit Directore in admittendis his reditu multiplicationibus, aut familiæ, filiorum ac propinquorum exaltationibus. Si enim ejusmodi rationes ad nos ab elemosynarum obligatione liberandos sufficerent, ad eas nemo unus teneretur; cum nulla omnino persona tam opulenta sit, ut thesauros suos non amplius augere, ac hæreditatem adhuc pinguiorem relinquere possit. Quæ idea sanè falsissima ab Innocentio XI, in hac propositione condemnata fuit: *Vix in secularibus inventes, etiã regibus, superfluum statui: et ita vix aliquis tenetur ad elemosynam, quando tenetur tantum ex superfluo statui.*

Monitum tertium. Si penitens Religiosus familiæ adscriptus sit, ut is ad debitam recti normam dirigatur, paupertatis, quam professus est, substantiam ab ejus Perfectione distingui oportet. Paupertatis substantiã in eo versatur, quòd Religiosus aut Religiosæ nullius boni temporalis dominium, aut proprietatis, sed solus ejus usus competere possit, et is ipse cum legitimorum Superiorum licentiã. Sciendum est Religiosum, eo ipso actu quo per professionem se Deo consecrat, per sacre paupertatis votum omni dominio renuntiare, quod in sua ei bona competeat, et Deo strictè sese obligare ad nullum terrenum bonum, ut proprium, possidendum ejusve dominium capescendum. Unde post sacram professionem nullius amplius rei, nequidem ipsarum, quibus indutus incedit vestium, dominus esse potest. Omnium hujusmodi rerum

dominium ad ejus Religionem aut Conobium spectat. Præterea, vi ejusdem voti, iis ipsis rebus, quarum proprium dominium habere nequit, uti, eidem non licet sine generali aut peculiari Superiorum suorum obedientia facultate. Et quamquam, quoad voti substantiam, quandoque tacita licentia sufficere queat, meliori tamen et securiori semper viã incedit, qui expressam efflagitat.

Ex quibus consequitur, a Religioso, quæ sine necessariis licentiis donat, accipit, vendit, emit, aut de quacumque temporali re disponit, peccatum mortale duplex, aut unum potius, quod duplicis culpæ maliitiam in sese complectitur, committi. Si quidem peccat peccato furti, disponendo de re, quæ sua nec est, nec esse potest: peccat etiam specie quâdam sacrilegii, agendo contra promissum per solemne votum Deo factum. Unde si Director in personam per sacra vota Deo consecratam unquam incidat, quæ in hujusmodi errorem prolapsa fuisset, huic errati sui gravitatem rite ob oculos poni, eamque cautam reddi oporteret, ut in rerum et pecuniarum usu a legitimis Superioribus in posterum pendere discat; si Director dein ex me scire velit, quanta sit materia, de quâ Religiosus suo arbitrio disponens, gravem culpam incurrit, responderem ei materiam, quæ in furto ad lethalem noxam ascendit, etiam ad mortale peccatum contra paupertatis votum sufficere. Cum auctores tamen in assignandâ gravi furti materiâ non conveniant, neque perfectè conveniant decidendo, qualis præcisè materia operantem contra paupertatis votum, peccato gravi obnoxium reddat.

Hactenus de iis, quæ ad Religiosæ paupertatis substantiam spectant. Verum re tam modicâ Directorem nullatenus contentum esse oportet, si ei cum Religioso qui gravis ad Perfectionem tendendi obligatio incumbit, agendum sit. Secularibus satis non est si in facultatum suarum usu graviter non peccent, sed ad Perfectionem statui eorum congruentem tendere tenentur. Quânto minus igitur sufficere id non poterit in Religioso, qui paupertatis votum emisit, non solum ut peccator non sit, sed ut perfectus fiat? Unde ut quis virtutis hujus, qui corpus bonis terrenis exspoliando animum thesauris celestibus locupletat, Perfectionem adipiscatur, meo iudicio tria requiruntur. Primum versatur in reserando omni eo, quod vanum aut superfluum est: alterum in necessarium defectu si non latenter, saltem patienter tolerando: et tertium, in avulsione animi ab iis etiam rebus, quæ necessariæ, aut convenientes ad usum concessæ sunt.

Circa primum, nemini ad oculum non patet, quantopere a paupertatis statu abhorreat rerum superfluarum, et multò magis vanarum possessio. Mundus ait: Beati possidentes. Christus inquit: Beati qui non possident, sed pauperes sunt: *Vade, et vende quæ habes, et da pauperibus.* Percunctari itaque ex Religioso oportet, quocum ipse beatus esse cupiat, cum mundo, an cum Christo? Si respondeat, sese ad eam aspirare beatitudinem, quam Christus paupertatis suæ imitatoribus et in hac, et in alterâ vitâ elargitur, injungendum ei est ut, ad exemplum Redemptoris, omni superflua commoditate sese expoliet. Cum verò in quovis Ordine, aut Religioso Instituto idem paupertatis rigor non vigeat, ego, quid in quovis Monacho, aut Religiosâ superfluum judicandum sit, ex hac regulâ colligerem. Observarem scilicet, quid in quovis Ordine, aut Religioso Conventu observatissimis, exactissimis et tenerrimâ conscientia Religiosis in more positum sit: et omnia ea, quæ ab observatâ in exemplaribus ejusmodi Religiosis vestium, cubiculi, aut utensilium simplicitate abhorrent, superfluis annumeranda ac removenda judicarem.

Quoad secundum aio: sicut nullius rei, proprio statui necessariæ, privationi subjacere, verum divitiarum genus est; ita Religiosæ paupertati nil magis proprium est, quàm ejusdem necessariæ defectum tolerare. Et dein, si Religioso, circa victum, vestitum, cubiculum, aut officium nihil unquam dasset; in quo, queso, virtutis hujus consisteret meritum? In quo initaretur ille paupertatem Redemptoris? In quo assimilaretur eidem? Examine paulisper omnem Christi vitam, videatque quot necessarius ille semper privatus vixerit. Si oculum in præsepî *Bethlehémico*, in quo natus est, defigat, nec commodas ei cunas, nec ignem ejus refocillationi necessarium ibidem conspiciet. Si pauperulam domum *Nozarethanam*, in quâ vixit, consideret; eam omnibus quasi necessariis destitutam, ac vili illi tugurio parum absimilem inveniet. Si eum in prædicationis officio intueatur, illum sine domo, sine tecto et sine perfugio fuisse videbit. Si tandem in eum e cruce pendentem oculos conjiciat, eum propriis etiam vestibus exspoliatum, totâ ingrâtâ *Hierosolymâ* inspectante, nudum emori cernet. Quapropter omnem Religiosum latari oportet, quotiescumque necessaria desideratur; eò quòd videat, se modico illo sacra paupertatis effectu, Domino suo similem reddi et incorruptibiles paradisi thesauros acquirere: nec deest imperfectorum quorundam Religiosorum more conquiriti modò de Officialibus, qui

non provident; modò de Superioribus, qui non invigilant; modò de famulis, qui non assistunt.

Circa tertium punctum, paupertatem spiritùs et virtutis hujus succum, in cordis a quacumque temporali re avulsione consistere jam demonstravi. Nec juvat hic dicere modicarum rerum adhesionem modici etiam momenti esse: cum omnis agglutinatio, sive ea dea magna, sive modica sit, animam a Perfectione retardet. Sive demon cor nostrum rei modicæ agglutinatione, sive boni gradus affectione ligatum teneat, id liberum ac omni vinculo solum ad Deum evolare, aut ad Perfectionem elevari, et multò minùs veram spiritùs paupertatem possidere non poterit, eò quòd hæc cor ab omni adhesionem aliarum Religiosarum, et Deo per paupertatis votum dedicatarum personarum cura incumbat; hic breviter exposita opportune insinuandum, invigilare cum oportet, ut sacra paupertas non quoad substantiam solum, sed etiam quoad Perfectionem exactè observetur.

Monitum quartum. Sæpius accidit mihi, ut in Directores Monacharum regimini præpositos inciderem, qui Religiosis suis liberalem bona et pecunias dandi accipiendique licentiam imperiebantur; quà id auctoritate autem fecerint, ignoro; si id enim cum peculiari et expressâ Superiorum facultate sit factum, res legitimo modo processit; secus autem hujusmodi licentiæ illegitimæ ac nullius valoris fuere: cum Monachæ in manibus Directorum sacram professionem non deposuerint, circa rerum temporalium usum ab illis, et non ab his pendere tenentur; unde et dictas licentiæ concedendi facultas penes illos, et non penes hos residet.

§ 22.

MONITA PRACTICA CIRCA IMPEDIMENTA QUÆ CHRISTIANÆ PERFECTIONI AB HONORIS ET MUNDANÆ GLORIÆ APPETITU OPPONUNTUR, ET DE QUIBUSDAM MEDIIS AD ILLUM VINCENDUM.

Monitum primum. Abundè jam intellexerit Director, quantopere ambitio et vana gloria spiritùs progressibus opponantur. Quapropter si in personas incidat, quæ omni culpâ gravi immunes Deo servire, et vitam piàm ac spiritualem profiteri cupiunt, eò animum

intendat ut mox a principio solidum in eis sub ipsarum cognitionis fundamentum ponat; quatenus eis frequenter meditandum proponat, quid a se ipsis et quid a Deo habeant: ut humilem sub ipsarum ideam sibi forment, vi cuius in propriarum miseriarum conspectu et continuo confusus maneat, et quandam facilitatem acquirant omnia dona sua in Deum eorumdem auctorem refundendi. Hæc demissa sua ipsius cognitio unum ex præcipuis spiritualis vitæ fundamentis est; quandoquidem duos primarios vitæ spiritualis inimicos ambitionem scilicet et vanitatem evertit. Da mihi animam in humili hæc cognitio rite fundatam, et videbis eam non jam progredi, sed velociter etiam penitus ad ipsum Perfectionis culmen evehi. Vice versâ, si cognitio hæc destituta sit, videbis eam absque ullo notabili progressu per vias spiritùs semper titubare ac hallucinari. Unde huic puncto Directorem magnopere insistere oportet.

Nec id intelligendum solummodo est de bonis supernis, de quibus donis ad ordinem gratiæ spectantibus, quia in hujusmodi bonis beneficam donatoris manum agnosceret tam difficile non est, sed et de donis nature, putâ divitiis, natalibus, ingenio, scientiâ, prudentiâ, morum elegantia, aut corporis formositate: inanis gloria enim, cuiuscumque rei adhaerescat, ingens semper spirituali profectui impedimentum ponit; cum Deus animabus se communicare non solet, priusquam eas in nihili et miseriarum suarum agnitione depressas videat. Ad hos itaque vanitatis fumos, qui a rerum temporalium splendore assurgunt, a precientium mentibus expellendos Director uti poterit effato illo, quod S. Basilius suo populo proposuit, inquit: *Tibi uni mirè places ob avite gentis claritudinem? Immodico gaudio subitis ob patriæ celebritatem? Ob elegantiam corporis? Denique ob honores ab omni gradu hominum tibi delatos? Attende tibi: mortalis enim tu. Quippe terra es, et in terram abibis... Ubi jam, dic, qui civitatum amplissimos magistratus capessabant? Ubi nam invicti rectores? Ubi exercituum duces? Ubi tyranni? Nonne omnia pulvis? Non sunt in fabulam conversa omnia? Memoria vitæ eorum in quam paucis ossibus retinetur? In horum sepulchra defleat parumper oculos. Possene te speras discernere inter famulum et dominum? Inter pauperem et divitem? Inter vincum et eum, a quo vincus erat, regem? Hom. iii, in verba Moïsis: Attende tibi ipsi. Et certè ad vanitatum, quibus seculares inflati incedunt, ventum reprimendum efficacius non datur medium, quàm frequens consideratio, quid in brevi futuri sint, quidque illi modò sint, qui mundanis hujus-*

modi felicitatibus paulò ante abundarunt. Quapropter si quis eorum vitæ piæ se addicere cupiat, hujusmodi veritates e libro quodam, qui eas pro meditando usui distinctè exponit, eidem considerandas proponat: siquidem verus spiritus nullum in eo locum inveniet, priusquam fumi isti ex ejus mente dissipati fuerint.

Monitum secundum. Vanitas feminarum in eo ordinariè consistit, quòd totæ pulchræ, geminis pretiosis exornatæ, vestibus auro, argenteoque distinctis conspicuæ, et pomposis habitibus indutæ in publico comparere velint. Infrimitatis hujus ratio in eo versatur, quòd ex unâ parte omni litterarum, armorum, aut regiminis exercitio destitutæ sint: non sunt capaces graduum, officiorum, dignitatum, cujuseumque demum alterius honorifici muneris. Ex alterâ autem parte inanis gloriæ passio in earum cordibus non minùs, quàm in virorum animis est radicata, unde cum passionem suam in majoris momenti rebus occupare nequeant, eam totam quantam in decoras hujusmodi apparitiones effundunt. Interea tamen si verè pietatis vacare velint, tot ornamentorum superfluitatem moderari oportet: siquidem vera devotio, et solida pietas tali vanitati in eodem corde cohabitare nequit. Quapropter Director positantes suas, præcipuè spirituales et virtutum exercitio addictas, hujusmodi impedimentis extricare conetur. Si omnem vestium pompam, et omnem ornamentorum vanitatem absque incommodorum et turbationum periculo iis abstrahere possit, id sine hesitatione exequatur: hæc ratione enim ipsam mali hujus radicem penitus evellat. Si prudentia autem id non suadeat, saltem talium ornamentorum usum ad debite moderationis terminos reducat. Faciat ut modestiori et humiliori, qui in earum statu possibilis est, modo incendant, et præmissis, ut ornamentis quibusdam se condecorantes, id non faciant ex apparenti cupidine: hæc enim a vanitate et peccato nullâ ratione excusari potest: sed ex eo solùm capite, ut decentiæ statûs sui et aliis justis rationibus moderatum, quendam ornamentorum usum persuadentibus satisfaciant; aut ne ab aliarum sui similium feminarum usu nimium recedendo internum spiritum patefaciant, et ne in earum mulierum errorem incidant, quæ pietatem, quam sibi inesse autumant, vestibus, gressibus, et fors affectatis etiam verbis foris demonstrant.

Monitum tertium. Director discipulis nunquam permittat ut ex timore inanis gloriæ ullum unquam sibi conveniens bonum opus intermittant. Id quod explico. Dantur homines, qui inspi-

rationes et favores, quos in orationibus a Deo recipiunt, cum Directore non conferunt, quique penitentias, corporis castigationes, aliæque pia opera eidem patefacere renuunt, ex eo capite, quòd talia indicantes quendam vanitatis sensum experiuntur; aut timeant, ne hujusmodi sensus in cordibus suis exciterent; Alii omittunt visitationem Ecclesiarum, frequentationem Sacramentorum, servitia infirmorum in xenodochiis et alias virtutum exercitationes: eò quòd inter pia opera vanæ in eorum mentibus cogitationes exoriantur. His personis injungendum est, ut pro vanitate declinandâ, nullum bonum omittant: secus enim demonium hunc eorum timorem animadvertens, modò vanas, modò alias cogitationes eorum menti ingerendo, illis omne bonum auferre posset. Dirigant intentionem suam ad Deum, protestentur coram illo se recto fine agere, et qui ullam vanarum, quas perantisunt oblectationum curam gerant, in bonis operibus constantes perseverent.

Monitum quartum. Ut discipuli ab inanis gloriæ invasionibus securi maneant, Director iis talia agere non permittat, vi quorum stulti, imprudentes, aut modici judicii homines esse ab aliis credantur: siquidem Deus vult ut, in operationibus nostris, cum omni sapientiâ et rectitudine progrediamur, sufficitque, si, dum alii absque ansâ a nobis datâ sinistram de nobis opinionem concipiunt, tales famæ nostræ lesiones cum pace et humilitate toleremus. Scio equidem complures Sanctos, ut pro stullis haberentur, ejusmodi actus exercuisse. At hi prorsus peculiari Spiritûs sancti inspiratione, sine quâ ab ejusmodi rebus abstinere oportet, fuere incitati. Nec approbet Director eorum consuetudinem, qui pro vanitate evitandâ in quovis quasi colloquio malè de seipsis loquuntur, sese peccatores, imperfectos et miserabiles compellendo. Primò, quia sub affectatis his demissionibus occulta quædam vanitas latitare solet, vi cujus ejusmodi homines et modesti, et in opinione de se ipsis moderatè apparere cupiunt: etsi persona ipsa id ut plurimum non advertat. Secundò, quia similes accusationes, etsi a sincero etiam affectu proficiantur, ab auscultante ordinariè non admittuntur, per ea ipsa media, inanis gloriæ periculo exponitur, per quæ eam declinare conatus fuit. Melius itaque est, si homo in mente et corde radicatam circumferat veram sui ipsius, et propriarum miseriarum cognitionem, vi cujus in animæ intimis se ipsum despiciat: omnis boni sui gloriam in Deum sincero affectu refundat, semperque dispositus sit ad

proprium defectum et imperfectionum accusationem ex alieno intelligendam. Verbo, Director suos penitentes edoceat, ut de se ipsis neque in laudem, neque in vituperium loquantur: non in laudem, cum id fomentum vanitatis esse solet: neque in vituperium, eò quòd taliter vanitati ordinariè medium non apponatur.

§ 25.

MONITA PRACTICA CIRCA IMPEDIMENTA QUÆ EX ALIIS EXTERIORIBUS ET DELECTABILIBUS OBJECTIS IN PERFECTIONEM REDUNDARE POSSUNT.

Monitum primum. Dantur conscientie arbitri, qui inter mulieres, quandoque etiam spirituales, arctas, et teneris affectibus ac inquietis passionibus retertas, amicitias oriri conspicientes, id nullatenus curant; imò non defuit, qui in hujusmodi casibus diceret, in eo quòd bene sibi invicem velint, nil mali subesse. Certum est, nil mali, imò multum etiam Perfectionis subesse in eo, si amore charitatis, aut pià saltem affectione, quæ nec periculum creet, nec a charitatis et spiritus legibus abhorreat, mutuo se diligant. Si verò vehementi quiddam amoris passione se diligant, quæ tota in vultus gratiâ, morum comitate et elegantia ac genii et temperamenti convenientiâ fundatur: id non malum solummodo, sed et spiritus ruina, ac ipsa animæ perditio est.

Quapropter Directori persuasum sit, passionem præ omnibus aliis fors feminis dominantem amorem esse: cum enim ordinariè corde tenero predite sint, ad dulcem hunc affectum concipiendum prouæ, et ad eum dimittendum difficiles sunt: prout in omnibus rebus nature nostræ consentaneis accidere solet. Præterea valde vivâ etiam phantasiâ sunt dotatae, in quâ objectum amatum sedem aliquando ligens vehementes impressiones progenerat, et difficulter oblivione deleri potest. Si eas jam magnâ cum sollicitudine intrâ ejusdem domûs angustias restrictas teneri contingat, nec dominantem sibi amoris passionem in diversi sexûs personis occupandi occasione nanciscantur, eadem sibi ipsis in vicem adhaerescunt: et si inter socias aut amicas quædam reperiatur, quæ ob naturalem quædam dotem earum oculis se amabilem exhibeat, tantâ illam affectione prosequantur, ut perditè eam adamare in-

cipiant. Ex quo ingens dein passionum turbatio, defectuum multitudo, et omnigenis animæ tepor consequitur. Imò si istiusmodi affectio ultra modum exerescat, gravissimæ etiam culpæ inde oriri possunt. Cum enim passio hæc exacerare solet, nemo sibi ipsi fidere potest. Si Director diuturnâ ministerii sui experientiâ instructus sit, omnium eorum, quæ his paginis pertractavi, testimonium mihi reddere poterit. Quapropter principi loco stabilitum sit, conscientiæ arbitrum teneras hæc affectiones magni facere, et summo eas exstirpandi zelo imbutum esse oportere: his etenim intactis remanentibus, omne alium medium, quod ponitium Perfectioni apponet, inutile erit.

Monitum secundum. Ut autem Director amicitiarum hoc genus ex aliorum cordibus exstirpare valeat, eas cognosci necesse est; et hunc in finem opportunum judico signa quædam suggerere, quorum indicio ille in penitentibus delegi queant. Non obscurum earum indicium est, frequenter de personâ, dum remota est, cogitare, ejusque alloquium aut conversationem, ac si præsens esset, sibi præfigurare, idque etiam tempore orationis, dum cogitationes soli Deo intentas esse oporteret: eò quippe mentis cogitationes evagantur, ubi cordis affectiones commorantur. Præsentem expressionibus affectione plenè alloqui; multa ei urbanitatis officia exhibere; colloquia absque ullâ satietate in infinitum protrahere; ab eâ se separandi modum non invenire; sique separatio necessaria sit, ad eam non sine violentiâ procedere posse. Hujusmodi indicia etiam sunt munera ad reciprocum benevolentiam affectum in eâ excitandum sæpius oblata; proprium eidem genium indicare; omnem servitii actum ei præstare; omnes illius res non sine excessu laudare; omne verbum in ejus vituperationem prolatum quàm ægerimè ferre; haud aliter ac si quævis palea amatum attingens sagitta esset, amantis pectus transfodire. Signum quoque erit, ex modicâ, quæ in personâ amatâ detegitur, benevolentia vicissitudine dolorem concipere: propterea coram eâ conqueri, eamque ingrâte nomine compellere; in pueriles quædam indignationes prorumpere; ob similes rugas amicitiam tollere, et majori dein oclis ardore eam rursus resumere, dum alii apud amicum gratiam ineunt; excidendi timore magnam animi amaritudinem sentire; vehementes zelotypiæ motus experiri; vivere valde inquietam et exagilatam; erga rivalem suam animi aversionem et antipathiam concipere; in verba pugnentia prorure, et manifestè tandem amicitiam tollere. Si Director omnia hæc aut aliqua saltem hujusmodi indicia in personâ quædam detegat,